. अम-संख्या---111 📜 🔭



रिज नं 0 एल 0 डब्ल् 0 / एल 0 पी 0 890 लाइसेन्स नं 0 डब्ल् 0 पी 0 - 41 लाइसेन्स टूगोस्ट एटे कन्से बनल रटे

MANAGE BUT HEAT

स्तिरस्य प्राप्त अक्सिन विविद्य प्रमुख

श्रामार्या

्विषाणी परिकार

खखनऊ, सोमवार, 30 भ्रप्रैल, 2001 वैशाख[10, 1923 शक सम्वत्

उत्तर प्रदेशहसरकार

विद्यायी अनुभाग-- 1

संख्या 982/सन्नह-चि-1-1 (६)-10-2001

त्र**लम्हः, 30 भ्रत्रेल, 200**1

श्रक्षिल्चना विविध

''पारित का तंविधान'' के अनुक्छेद 200 के अधीन राज्यपाल महीवय के जलर प्रदेश विधान मण्डल हारा पारित जलर प्रदेश माल के प्रवेश पर कर (संशोधन) विधेयक, 2001 पर दिनोंक 30 झप्रैल, 2001 को असुमित प्रदान की भीर वह जलर प्रदेश अधिनियस संच्या 13 सन् 2001 के रूप में उद्देश और कारण के साथ सर्वसाधारण की सुचनार्थ इस अधिन्यका हारा प्रकाणित किया जीता है।

ं उत्तर रूप्टेश माल कें प्रवेश पर कर](संशोधन) अधिनियम, 2001

(इसर प्रदेश % कि वियम संदय) 13 सन् 2001)

[जैसा उत्तर प्रदेश विधान मण्डल क्षारा पानित हुआ]

हत्तर प्रदेश माल के प्रवेश पर कर श्रिष्टिम, 2000 का संशोधन करने के लिए

श्रक्षिनियम

भारत गणराज्य को बावनवें वर्षी में निम्निसिक्षित अधिनियम बनाया जाता है:--

1-- (1) यह अधिनियम उत्तर प्रदेश भाल के प्रदेश पर कर (संशोधन) संक्षिप्त नाम ग्रीर अधिनियम; 2001 कहा जायगा। प्रारम्भ

(2) यह 26 फरवरी, 2001 को प्रवृत्त हुन्ना समझा जायगा।

चतर प्रदेश धर्धिः नियम संख्या 12 सन् 2000 में एक नई घारा 4-क का बढ़ाया जाना

2-- उत्तर प्रदेश माल के प्रदेश पर कर अधिनियम, 2000 की, जिसे आगे मूल अधिनियम कहा गया है, आरा 4 के पश्चात् निम्निलिखत धारा बढ़ा दी जायगी, अर्थात् :--

"4→क (1) इस प्रधिनियम के किन्हीं ग्रन्थ उपबन्धों में किसी बात के होते विनिर्माता के हुए भी, कोई व्यक्ति जो अनुसूची में विनिर्विष्ट ऐसे माल को जिसे राज्य सरकार द्वारा प्रधिप्तचित किया की वसूली जाय, राज्य के भीतर किसी विनिर्माता से किसी स्थानीय क्षेत्र में लाने का इरादा रखता हो, वह ता से माल का परिदान प्राप्त करतें समय, स्थानीय क्षेत्र में ऐसे माल के प्रवेश

विनिर्माता से माल का परिदान प्राप्त करते समय, स्थानीय क्षेत्र में ऐसे माल के प्रवेश पर देय कर का भुगतान विनिर्माता को करेगा श्रीर विनिर्माता इस प्रकार भुगतान किये गये कर को प्राप्त करेगा।

- (2) उपधारा (1) के अधीन कर प्राप्त करने वाला विनिर्माता कर निर्धारक प्राधिकारी की उपधारा (1) के अधीन स्वयं द्वारा प्रवाय किये गये माल और प्राप्त किये गये कर के सम्बन्ध में एक विवरणी प्रस्तुत करेगा और इस प्रकार प्राप्त किये गये कर को यथाविहित रीति और समय के भीतर जमा करेगा।
- (3) जहां कोई विनिर्माता इस धारा के अधीन कर को प्राप्त करने से इंकार करता है या जमा करने में प्रसफल रहता है, वहां वह कर का भुगतान उस पर देय व्याज, और शास्त्रि, यदि कोई हो, सहित करने का दायी होगा जिसे भू-राजस्व के बकाया के रूप में वसूल किया जायंगा।
- (4) जहां कर निर्धारक प्राधिकारी का यह समाधान हो जाय कि उपधारा (1) में निर्दिष्ट कोई माल त्रिनिर्माता द्वारा उसके परिदान के पश्चात् प्रितेर स्थानीय क्षेत्र में उसके प्रवेश के पूर्व खो गया है या नष्ट हो गया है वहां वह यह निर्देश दे सकेगा कि ऐसे माल के सम्बन्ध में भुगतान किया गया कर उस वियक्ति को जिसने उपधारा (1) के अधीन कर का भुगतान किया है, वापस कर दिया जायगा:

प्रतिबन्ध यह है कि माल के खो जाने या नष्ट हो जाने के दिनांस से छ: माह की समाध्ति के पश्चात् ऐसी वापसी के लिए किसी दावे को ग्रहण नहीं किया जायगा।

- (5) घारा 5 के उपबन्ध, उपघारा (1) के अधीन कर का मुगतान करने वाले व्यक्ति पर लागू नहीं होंगे और इस अधिनियम के अधीन ऐसे व्यक्ति पर कर निर्धारण नहीं किया जायगा या उससे कोई विवरणी प्रस्तुत करने की अपेक्षा नहीं की जायगी।
- इस अधिनियम के प्रारम्भ के पूर्व विनिर्माता की भूगतान किए गए कर के सम्बन्ध में विशेष उपवन्ध
- 3—(1) जहां किसी व्यक्ति ने विनिर्माता को इस अधिनियम के प्रारम्भ के पूर्व मूल अधिनियम के अधीन देय कर का भुगतान कर दिया हो, वहां विनिर्माता इस प्रकार भुगतान किए गए कर को ऐसे प्रारम्भ से एक माह के भीतर मूल अधिनियम के अधीन विहित रीति से जमा करेगा और कर निर्धारक अधिकारी को कर एवं उस माल के सम्बन्ध में जिसके लिए उसके द्वारों कर प्राप्त किया गया है, एक विवरणी प्रस्तुत करेगा।
- (2) जहां कोई विनिर्माता उपधारा (1) के अनुसार कर जमा करने में असफल रहता है, वहां वह कर का भुगतान उस पर देय ब्याज और शास्त्रि, यदि कोई हो, सिहत करने का दायी होगा जिसे भू-राजस्व के बकाया के रूप में वसूल किया जायगा।

निरसन थीर जमदाद

- 4--(1) उत्तर प्रदेश माल के घरेश पर कर (संशोधन) अध्यादेश, 2001 एत्द्द्वारा निरसित किया जात! है।
- (2) ऐसे निरसन के होते हुए भी, उपनारा (1) में निर्दिष्ट अध्यादेश द्वारा यथा-संग्रोधित मूल अधिनियम के उपवन्धों के अधीन कृत कोई कार्य या कार्यवाही इस अधिनियम द्वारा यथासंग्रोधित मूल अधिनियम के तक्समान उपवन्धों के अधीन कृत नार्यया कार्यवाही समझी जायेगी मानो इस अधिनियम के उपवन्ध सभी सारवान समय पर प्रवृत्त था।

श्राज्ञा से, योगेन्द्र राम स्त्रिपाठी, प्रमुख सचिव।

ु उद्देश्यह्मग्रीरहुकारण[ुू

किसी स्थानीय क्षेत्र में उपभोग, प्रयोग या विकय के लिए कतिएय माल के प्रवेश पर कर के उद्युष्ट्रण और संयहण की व्यवस्था करने के लिए उत्तर प्रदेश माल के प्रवेश पर कर प्रधिनियम, 2000 उद्युष्ट्रण और संयहण की व्यवस्था करने की सृष्टि से प्रधिनियमित किया गया है। उनत अधिनियम के अधीन कर के संग्रहण को सुनिश्चित करने की दृष्टि से यह विनिश्चय किया गया कि उनत अधिनियम को संशोधित कर मुख्यतः यह व्यवस्था कर दी जाय कि अनुसूची यह विनिश्चय किया गया कि उनत अधिनियम को संशोधित कर मुख्यतः यह व्यवस्था कर दी जाय कि अनुसूची यह विनिश्चय किया गया कि उत्तर अधिन्यम को संशोधित कर मुख्यतः यह व्यवस्था कर दी जाय कि अनुसूची विनिश्चय किया गया कि परिदान राज्य के भीतर प्राप्त किया जाय, विनिर्माता को किया जायगा और ऐसा विनिर्माता के भाल का परिदान राज्य के भीतर प्राप्त किया जाय, जैसा विहित किया जाय, जमा विनिर्माता कर को प्राप्त करेगा और उसे ऐसी रीति से भीर ऐसे समय के भीतर, जैसा विहित किया जाय, जमा

चूंकि राज्य विधान मण्डल सब में नहीं था और उपयुक्त विनिश्चयों को कार्याग्वितों करने के लिए तुरन्त विधानी कार्यवाही करना आवश्यक था अतः राज्यनान द्वारा विनांक 26 करवरी, 2001 को उत्तर प्रदेश माल के प्रवेश पर कर (संजोधन) अध्यक्षित, 2001 (उत्तर प्रदेश अध्यक्षित संख्या 6 सन् 2001) प्रख्यापित किया गया ।

यह विधेयक उपर्युक्त अध्यादेश को अतिस्थाबित क'रने के लिए पुरःस्थावित किया हुँनाता है।

No. 982 (2)/XVII-V-1-1(KA)-10-2001

Dated Lucknow, April 30, 2001

In pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Mal Ke Prayesh Per Kar (Sanshodhan) Adhiniyam, 2001 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 13 of 2001) as passed by the Uttar Pradesh Legislature and assented to Adhiniyam Sankhya 13 of 2001) as passed by the Uttar Pradesh Legislature and assented to by the Governor on April 30, 2001 along with the Statement of Objects and Reasons thereto.

THE UTTAR PRADESH TAX ON ENTRY OF GOODS] (AMENDMENT) AGT, 2001

(U. P. ACT NO. 13 OF 2001)

[As passed by the Uttar Pradesh Legislature]

AN ACT

to omend the Uttar Pradesh Tax on Entry of Goods Act, 2000.

It is hereby enacted in the Fifty-second Year of the Republic of India as follows:

1. (1) This Act may be called the Uttar Pradesh Tax on Entry of Goods (Amendment) Act, 2001.

(2) It shall be deemed to have come into force on February 25, 2001.

2. After section 4 of the Uttar Pradesh Tax on Entry of Goods Act, 2000, hereinafter referred to as the principal Act, the following section shall be inserted, namely:—

Realisation of tax through manu-facturer within the State, such goods specified in the Schedule as may be notified by the State Government, shall, at the time of taking delivery of the goods from the manufacturer, pay to the manufacturer the tax payable on entry of such goods into the local area and the manufacturer shall receive the tax so paid.

(2) The manufacturer receiving the tax under sub-section (1) shall submit to the assessing authority a return in respect of the goods supplied, and the tax received, by him under sub-section (1) and deposit the tax so received, in such manner and within such time as may be prescribed.

Short title and commencement

Insertion of a new section 4.A in U. P. Act no. 12 of 2000

- (3) Where any manufacturer refuses to receive, or fails to deposit, the tax under this section he shall be liable to pay the tax alongwith the interest and penalty, if any, payable thereon which shall be recoverable as arrears of land revenue.
- (4) Where the assessing authority is satisfied that any goods referred to in sub-section (1) is lost or destroyed after its delivery by the manufacturer and before its entry into the local area, it shall direct that the tax paid in respect of such goods shall be refunded to the person who had paid the tax under sub-section (1):

Provided that no claim for such refund shall be entertained after the expiry of six months from the date of the loss or destruction of the goods.

- (5) The provisions of section 5 shall not apply to a person making payment of the tax under sub-section (1) and such person shall not be assessed, or required to submit a return, under this Act."
- Special provision with respect to the tax paid to the manufacturer before the com-mencement 50 of this Act
- 3. (1) Where any person has paid to the manufacturer before the commencement of this Act the tax payable under the principal Act, the manufacturer shall within one month from such commencement, deposit the tax so paid in the manner prescribed under the principal Act and shall also submit to the assessing authority a return in respect of the tax and the goods for which the tax has been realised by him.
- (2) Where any manufacturer fails to deposit the tax in accordance with sub-setion (1) he shall be liable to pay the tax along with interest and penalty, if any, payable thereon which shall be recoverable as arrears of

" Repeal and Savings

- Ordinance, 2001 is hereby repealed.
- (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the provisions of the principal Act as amended by the Ordinance referred to in sub-section (1), shall be deemed to have been done or taken under the corresponding provisions of the principal Act as amended by this Act as if this Act were in force at all material times.

By order, Y. R. TRIPATHI, Pramukh Sachiv.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Uttar pradesh Tax on Entry of goods Act, 2000 is enacted to provide for the levy and collection of tax on entry of certain goods into a local area for consumption, use or sale therein. With a view to ensuring the collection of tax under the said Act, it was decided to amend the said Act to provide mainly for payment of entry tax, payable on such of the goods specified in the schedule as may be notified by the state Government, to the manufacturer if the delivery of the goods is taken from the manufacturer within the State and such manufacturer shall receive the tax and deposit it in such manner and

Since the State Legislature was not in session and immediate legislative action was necessary, the Uttar Pradesh Tax on Entry of Goods (Amendment) Ordinance, 2001 (U. P. Ordinance no. 6 of 2001) was promulgated by the Governor on February 26, 2001.

This Bill is introduced to replace the aforesaid Ordinance.